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Baggrunden for indførelsen af den ny karakterskala skal 
findes hos Karakterkommisionen, der blev nedsat i 2004 
med det formål at undersøge, hvordan karakterskalaen 
kunne moderniseres, så det bl.a. blev lettere at sammenligne 
med andre landes karakterskalaer og dermed mere enkelt 
at søge optagelse på et udenlandsk universitet. 
I andre lande ser man f.eks. langt oftere elever med topka-
rakterer end i Danmark, hvor 13 er en karakter, der kun 
gives i særlige tilfælde. Kommissionen fandt endvidere 
frem til at brugen af 13-skalaen varierede meget fra fag 
til fag og fra uddannelse til uddannelse.
Kommissionens arbejdede mundede ud i et forslag om 
den 7-trinsskala, der netop er blevet indført. 
På tre områder adskiller den ny 12-skala sig fra 13-
skalaen. 
For det første kan hver enkelt karakter oversættes di-
rekte til en karakter på den europæiske ECTS-skala. 
ECTS-skalaen bruges ikke i noget konkret land, men 
mange europæiske lande er i gang med at tilpasse deres 
karakterskala, så den kan oversættes til den europæiske 
standard.
For det andet er der større 
spring mellem de enkelte 
karakterer på 12-skalaen. Dette 
er blevet kritiseret både fra læ-
rer- og elevorganisationer, men 
fra Undervisningsministeriet 
argumenterer man med, at det 
er lettere at give en mere præcis 
karakter, når de enkelte karakterer 
ikke ligger så tæt på hinanden 
som f.eks. 7 og 8 gør det i 13-
skalaen.
Endelig skal præcise målbe-
skrivelser for hver karakter i 
hvert enkelt fag også medvirke 
til at gøre karaktergivningen mere 
præcis.
Det har i medierne forlydt, at 
mange flere nu vil få de højeste 
karakterer, 10 og 12. 
Det hænger sammen med, at 
Undervisningsministeriet har 
en forventning om, hvordan de 
beståede karakterer vil fordele 
sig på landsplan over en årrække. 
UVM forventer, at 10% vil få 
karakteren 12, og det er en del 
flere end det antal 11- og 13-taller 
der gives efter den nuværende 
skala. 

De første elever på Hobro Gymnasium og HF-kursus har allerede stiftet 
bekendtskab med den ny karakterskala i forbindelse med bedømmelsen af 
de skriftlige afleveringsopgaver, og til november skal gymnasieeleverne for 
første gang have terminskarakterer efter den nye skala. Man skal vænne sig 
til at få både 4 og 12, og man skal vænne sig til, at 7 står for noget helt andet 
end tidligere

Men det skal altså ikke forstås sådan, at den enkelte 
lærer ar forpligtet til at drysse et bestemt antal 12-taller 
ud over en klasse for at leve op til procentsatserne. Den 
enkelte karakter skal stadig gives ud fra, i hvor høj grad 
præstationen lever op til målbeskrivelserne.
Den ny karakterskala trådte i kraft d. 1. august i år for alle 
gymnasiale uddannelser, og den gælder for alle, der er 
startet på deres uddannelse efter den 1. august 2005. 
De nuværende 3.g-elever skal altså stadigvæk have ka-
rakterer efter 13-skalaen og får et eksamensbevis med 
udelukkende karakterer efter denne skala. De nuværende 
2.g og 2.hf-elever har karakterer med sig efter 13-skalaen 
fra det første år, men går i dette år over til 12-skalaen. På 
deres endelige eksamensbevis vil både den oprindelige og 
den omregnende karakter fremgå, og gennemsnittet vil 
blive beregnet efter den ny skala. De elever der er startet 
i år, vil udelukkende blive bedømt efter 12-skalaen.

Om et år overgår alle andre uddannelser også til 12-
skalaen.

Karakter Betegnelse Beskrivelse ECTS

12              Den fremragende 
                  præstation

Karakteren 12 gives for den fremragende 
præstation, der demonstrerer udtømmende 
opfyldelse af fagets mål, med ingen eller få 
uvæsentlige mangler

A

10              Den fortrinlige
                  præstation

Karakteren 10 gives for den fortrinlige 
præstation, der demonstrerer omfattende 
opfyldelse af fagets mål, med nogle mindre 
væsentlige mangler

B

 7               Den gode
                  præstation

Karakteren 7 gives for den gode præstation, 
der demonstrerer opfyldelse af fagets mål, 
med en del mangler

C

 4               Den jævne
                  præstation

Karakteren 4 gives for den jævne præsta-
tion, der demonstrerer en mindre grad af 
opfyldelse af fagets mål, med adskillige 
væsentlige mangler

D

 02             Den tilstrække-         
        lige præstation

Karakteren 02 gives for den tilstrækkelige 
præstation, der demonstrerer den minimalt 
acceptable grad af opfyldelse af fagets mål

E

 00             Den utilstrække-         
        lige præstation

Karakteren 00 gives for den utilstrækkelige 
præstation, der ikke demonstrerer en ac-
ceptabel grad af opfyldelse af fagets mål

Fx

 -3              Den ringe 
                  præstation

Karakteren -3 gives for den helt uacceptable 
præstation

F

Når karaktererne skal omregnes fra 13- til 12-skala, bruges denne omregningstabel:

13-skala:   13      11      10      9       8      7      6      5      03    00
7-trinsskala:  12      12      10      7       7      4     02    00     00    -3
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Af uddannelseschef 
Tove Møller
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